
                                                           R E S O L U C I Ó N  Nº: 2231/18.- 
 
                                                           Ramallo, 18 de octubre de 2018   
 
V I S T O:  
 

La participación de la cantante Ramallense, ABIGAÍL ACOSTA 
en el programa de televisión “LA VOZ Argentina” emitido por TELEFE; y 
 
C O N S I D E R A N D O: 
                                               

Que esta joven oriunda de la Localidad de Pérez Millán 
participo de una preselección realizada en la Ciudad de Rosario con más de cinco mil 
personas; 

 
Que a partir de la mencionada preselección fue convocada a la 

Ciudad de Buenos Aires, para realizar una audición ante el reconocido jurado conformado 
por Soledad Pastorutti, Ricardo Montaner, Axel y Tini Stoessel; 
 

Que Abigaíl además de ejercer la profesión de periodista en 
nuestra localidad, posee la cualidad de perfeccionarse en el arte del canto, a través de la 
carrera como Profesora de canto la cual estudia en la vecina localidad de San Nicolás; 
 

Que El Canto es la expresión musical más íntima del ser 
humano, gratificante y liberador y es la forma artística del habla, pero añadiendo los 
colores de la diversidad de las alturas tímbricas y sonoras; 

 
Que dos GRANDES de la música, como son SOLEDAD Y 

RICARDO MONTANER, se disputaron ser COUCH de ABIGAIL; 
 

Que desde muy pequeña, ya demostraba su interés por la 
música y el canto;                
                             

Que durante mucho tiempo formó parte del  GRUPO DE 
ALABANZA de su Iglesia,  
 

Que este Concejo Deliberante debe acompañar, apoyar y 
destacar a nuestros vecinos que nos representan en cada una de las actividades que 
desarrollan, 

 
POR TODO ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBE-

RANTE DE RAMALLO, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES;  
 

R E S U E L V E 
 
ARTÍCULO 1º) Felicitar desde el Honorable Concejo Deliberante de Ramallo a la Joven            
-------------------- ABIGAÍL ACOSTA por su participación en el programa “La Voz Argen-
tina”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
ARTÍCULO 2º) Saludar y destacar el compromiso permanente de la Sra. ABIGAIL ACOS-         
-------------------- TA para estudiar, capacitarse y crecer profesionalmente.------------------------ 
 
ARTÍCULO 3°) Entregar copia de la presente en SESIÓN ORDINARIA en el recinto “Frida      
-------------------- TITA De Rosa” a la cantante  Ramallense Sra. Abigaíl Acosta.----------------- 
 
ARTÍCULO 4º) Adjuntar a la presente CV de la cantante.-------------------------------------------- 

 
ARTÍCULO 5º) Remítase copia de la presente a los medios de comunicación del Partido         
-------------------- de Ramallo.----------------------------------------------------------------------------------- 
 
ARTICULO 6°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo a sus efectos.------------------------- 
 



DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE 
RAMALLO EN SESIÓN ORDINARIA DEL DÍA 18 DE OCTUBRE DE 2018.--------------------- 
  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERGIO COSTOYA 
PRESIDENTE  

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

LEONEL EZEQUIEL AMAYA 
SECRETARIO 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 



CURRÍCULUM VITAE 

Marilyn Abigaíl Acosta, nació el 29 de julio de 1996, oriunda de la localidad de Pérez 
Millán, Partido de Ramallo. 
Desde muy pequeña, ya demostraba su interés por la música y el canto, fue así que 
desde un principio su maestra de música de jardín de infantes, prestó atención al posible 
potencial que poseía, dándole lugar para que pudiera cantar en su fiesta de egresados de 
Jardín de Infantes. 
Abigaíl, o Abi (así se siente más identificada), vivió en el seno de una familia vinculada a 
la Fe de Cristo. 
Desde su familia, tal vez quien más la haya acompañado y animado a tener más vínculo 
con la música, fue su hermano Néstor, quien siempre la sorprendía con algún regalo 
vinculado con la MÚSICA, como un equipo de grabación portátil que incluía un micrófono, 
que a su vez le permitía poder grabarse, de esa manera también volvía loca a su familia 
mostrando su talento al cantar. 
Pero sí, se puede decir, que esa convicción de cantar, se acrecentó mucho más, cuando 
comenzó a tener un acercamiento más a DIOS, todavía siendo niña. 
Muchos de los miembros de la “Iglesia Gran Rey de Pérez Millán”, también notaron el 
talento que tenía al momento de cantar, aludiendo que “DIOS LE HABÍA DADO UNA 
MISIÓN, LA DE CANTARLE Y ADORARLE”. 
PREVIA ACEPTACIÓN DE SUS PASTORES “ROMINA Y JUAN”, quienes también la 
alentaron que continúe por el camino del canto, fue que durante mucho tiempo, formó 
parte del GRUPO DE ALABANZA de su iglesia, demostrando de tal manera, que se tomó 
en serio su trabajo de CANTAR PARA DIOS. 
Todo conocimiento adquirido por la música, fue de manera AUTODIDÁCTA, O POR 
ENSEÑANZA DE SUS HERMANOS CRISTIANOS. 
Mientras terminaba sus estudios secundarios EN EL AÑO 2014, surgió la posibilidad 
mediante una BECA Municipal de CULTURA, TOMAR CLASES DE CANTO, con Julián 
Sisterna, quien actualmente es el director del Coro Ramallo. 
Julián Sisterna, le sugiere a Abigaíl, si le interesaría que se sume a formar parte del Coro 
Ramallo, cosa que hizo y duró hasta que comenzó con sus estudios TERCIARIOS. 
Luego de egresada de sus estudios secundarios, decidió capacitarse en el canto y la 
música, y es por eso que en la actualidad se encuentra haciendo el PROFESORADO DE 
CANTO Y MÚSICA en la Escuela de Arte de San Nicolás. 
Su meta es recibirse, y poder enseñar canto en su pueblo Pérez Millán que la vio crecer, y 
que es testigo de haber propagado su voz desde niña, cantando por las calles, ya sea por 
la siesta o las noches, caminando o en bici, con sus auriculares puestos y su voz a todo 
volumen, ACCIÓN QUE PERMITIERA QUE MUCHOS VECINOS supieran que ella 
andaba cerca, porque su voz se oía a lo lejos. 


